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INSTRUKSIES EN INLIGTING

1. Hierdie vraestel bestaan uit VIER vrae.

2. Beantwoord ENIGE DRIE vrae van 100 punte elk.

3. ALLE diagramme is in die BYLAE ingesluit.

4. Nommer AL jou antwoorde in die MIDDEL van die reél.

5. Laat 'n reél oop tussen onderafdelings van vrae wat beantwoord word.

6. Begin ELKE vraag boaan 'n NUWE bladsy.

7. Nommer die antwoorde korrek volgens die nommeringstelsel wat in hierdie
vraestel gebruik word.

8. MOENIE in die kantlyne van jou ANTWOORDEBOEK skryf nie.

9. OMKRING die nommers van die vrae wat jy beantwoord het op die voorblad
van jou ANTWOORDEBOEK.

10. Waar moontlik, illustreer jou antwoorde met benoemde diagramme.

11. Skryf netjies en leesbaar.

Kopiereg voorbehou Blaai om asseblief
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AFDELING A: KLIMAAT EN WEER, FLUVIALE PROSESSE EN
STRUKTUURLANDVORME

Beantwoord ten minste EEN vraag uit hierdie afdeling.

VRAAG 1

1.1 Verwys na FIGUUR 1.1 wat 'n vereenvoudigde deursneeskets van die driesel-
rangskikking van atmosferiese sirkulasie aantoon. Kies die korrekte term wat
tussen hakies gegee word om elk van die stellings hieronder WAAR te maak.
Skryf die term langs die vraagnommer (1.1.1 - 1.1.5) in die
ANTWOORDEBOEK neer.

1.1.1 A verteenwoordig die (polére/vog-) front.

1.1.2 B is die (tropiese/middelbreedte-) sel.

1.1.3 C verteenwoordig 'n sone van (lae/hoé) druk.

1.1.4 D verteenwoordig die (westelike/tropiese oostelike) windgordel.

1.15 Opperviak-(konvergensie/divergensie) vind plaas by E. 5x2) (20)
1.2 Verwys na FIGUUR 1.2 wat die beweging van materiaal teen 'n helling af

illustreer. Dui aan of die volgende stellings WAAR of ONWAAR is. Skryf slegs

'waar' of ‘'onwaar' langs die vraagnommer (1.2.1 - 1.2.5) in die

ANTWOORDEBOEK neer.
1.2.1 FIGUUR 1.2 illustreer massabeweging.

1.2.2 FIGUUR 1.2 illustreer 'n rotsstorting.

1.2.3 Die beweging van materiaal teen 'n helling af, soos geillustreer in
FIGUUR 1.2, kan slegs voorkom as reénwater as 'n smeermiddel
dien.

124 Die beweging van materiaal teen 'n helling af, soos geillustreer in

FIGUUR 1.2, is 'n stadige beweging.

1.2.5 Die materiaal beweeg helling-af onder die invloed van swaartekrag.
5x2) (20)
1.3 FIGUUR 1.3 illustreer 'n groot nywerheidstad wat op 'n valleivioer ontwikkel

het. Lugbeweging kom teen die hellings voor.
1.3.1 lllustreer FIGUUR 1.3 dag- of nagtoestande? 1x2) (2)
1.3.2 Gee EEN rede vir jou antwoord op VRAAG 1.3.1. 1x2 (2)

1.3.3 Verduidelik, met verwysing na FIGUUR 1.3, waarom die rookmis
op die valleivloer vasgevang is. (2x2) (4)

Kopiereg voorbehou Blaai om asseblief
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134 Die laag rookmis sal temperature bokant die stad laat styg.
Verduidelik waarom dit die geval is. (2x2)
1.3.5 Noem TWEE moontlike maatreéls wat ingestel kan word om die
vorming van rookmis op die valleivloer te verminder. (2x2)
1.4 FIGUUR 1.4 is 'n satellietbeeld van 'n middelbreedte-sikloon wat Kaapstad

nader. Die satellietbeeld toon tipiese wintertoestande vir Suid-Afrika.

1.4.1 Gee bewyse vanaf die satellietbeeld, behalwe die posisie van die

middelbreedte-sikloon, dat tipiese wintertoestande getoon word.
1x2)
1.4.2 Waarom beweeg middelbreedte-siklone gewoonlik oor Kaapstad
gedurende die winter? (2x2)
1.4.3 Teken 'n eenvoudige, vryhand-dwarssnit deur die front gemerk Q.
Dui duidelik die posisie aan van die koue lugmassa, lugbeweging
en die hoofreénbringende wolk geassosieer met front Q. (3x2)
1.4.4 Skryf 'n enkele paragraaf (nie langer as 12 reéls nie) waarin jy
enige DRIE weersveranderinge, wat inwoners van Kaapstad binne
die volgende 24 uur sal ervaar indien front Q daaroor beweeg,
voorspel en verduidelik. (6 x2)

15 Verwys na FIGUUR 1.5 wat die proses van stroomroof illustreer.

151 Vergelyk die hoogtes van riviere A en B. (1x2)
152 Waarom is die hoogteverskil, waarna in VRAAG 1.5.1 verwys
word, noodsaaklik vir stroomroof om voor te kom? (2x2)
1.5.3 Wat word verskynsel D genoem? 1x2
154 Beskryf TWEE veranderinge wat in rivier C plaasgevind het nadat
stroomroof voorgekom het. (2x2)
155 Verduidelik waarom 'n mens kan sé dat die benedeloop van rivier

B verjonging ondergaan het nadat stroomroof voorgekom het.
(2x2)

1.6 Verwys na FIGUUR 1.6 wat die impak van menslike aktiwiteit op 'n
dreineerbekken illustreer.

16.1

1.6.2

1.6.3

Kopiereg voorbehou

Noem EEN menslike aktiwiteit, sigbaar in FIGUUR 1.6, wat 'n
impak op die dreineerbekken gehad het. 1x2)

Beskryf die veranderinge wat jy oor 'n periode in die
dreineerbekken kan waarneem. 2x2)

Bespreek die belangrikheid daarvan om 'n dreineerbekken in sy
natuurlike toestand te hou. (3x2)

Blaai om asseblief
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164 Skryf 'n enkele paragraaf (nie langer as 12 reéls nie) waarin jy
beskryf, met redes, hoe die veranderinge genoem in VRAAG 1.6.2,
'n invioed op die afloop en infiltrasie in die geillustreerde
dreineerbekken sal hé. (6x2)

VRAAG 2

2.1

2.2

Kopiereg voorbehou

FIGUUR 2.1 illustreer 'n baie spesifieke weerstelsel wat die weer langs die
ooskus van suidelike Afrika kan beinvioed. Voltooi die volgende deur die
ontbrekende woord(e) neer te skryf. Kies uit die lys hieronder en skryf slegs
die woord(e) langs die vraagnommer (2.1.1 - 2.1.5) in die
ANTWOORDEBOEK neer.

cumulonimbus; cumulus; polére front; oog; stormsterk winde;
kuslaagdruk; tropiese sikloon; donderstorms; motreén

2.1.1.. tipe weerstelsel geillustreer

212 hoofwolktipe wat die sentrum van hierdie weerstelsel
e omring

2.1.3 .. naam gegee aan die sentrum van hierdie weerstelsel

214 .. tipe neerslag met hierdie weerstelsel geassosieer

2.15 .. wind met hierdie weerstelsel geassosieer

5x2)

Verwys na FIGUUR 2.2 wat 'n deursneeskets van 'n strukturele landvorm
toon. Verskeie opsies word as moontlike antwoorde op die volgende vrae
gegee. Kies die antwoord en skryf slegs die letter (A — D) langs die
vraagnommer (2.2.1 — 2.2.5) in die ANTWOORDEBOEK neer, byvoorbeeld
2.2.6. A.

2.2.1 Die diagram toon 'n dwarssnit deur 'n ...
A tor (stapelrotse).
B koepel.
C cuesta.
D batoliet.
2.2.2 Die strukturele landvorm ontwikkel uit ...

A massiewe stollingsgesteentes.

B hellende sedimentére gesteentes.

C horisontale sedimentére gesteentes.
D geplooide stollingsgesteentes.

2.2.3 Helling K staan bekend as die ... helling.

A eskarp-
B duik-

C puin-

D vertikale

Blaai om asseblief

(12)
[100]

(10)



Geografie/V1

6 DBE/Feb. — Mrt. 2011

NSS

224 ... sal heel waarskynlik op helling L plaasvind.
A Rotsstortings
B Grondstortings
C Wegsakking
D Grondkruip
2.2.5 Die dreineringspatroon wat die waarskynlikste op helling L sal
ontwikkel, is ...
A dendrities.
B tralie.
C reghoekig.
D radiaal. 5x2)
2.3 Verwys na FIGUUR 2.3 wat die verskillende posisies van die
boluginversielaag oor Suid-Afrika toon.
2.3.1 Definieer die term temperatuurinversie. (1x2)
2.3.2 Noem die hoogdruksel wat oor die plato in skets A ontwikkel.(1 x 2)
2.3.3 Verduidelik die oorsprong van die hoogdruksel wat in VRAAG 2.3.2
genoem is. (2x2)
2.3.4 Verduidelik hoe die wisselende posisies van die inversielaag, soos
in FIGUUR 2.3 in sketse A en B getoon, die hoeveelheid reénval
wat die Suid-Afrikaanse binneland in die somer en winter sal
ontvang, beinvioed. (2x2)
2.3.5 Bespreek hoe wisselende hoeveelhede reénval in die somer en
winter oor die Suid-Afrikaanse binneland 'n invioed op boerdery-
aktiwiteite daar sal hé. (2x2)
2.4 Verwys na FIGUUR 2.4 en lees ook die uittreksel wat handel oor die mens se
reaksie op aardverwarming.
24.1 Definieer die term aardverwarming. 1x2)
2.4.2 Nie alle mense glo dat aardverwarming 'n werklikheid is nie. Met
verwysing na die spotprent, gee EEN rede vir hierdie stelling.
1x2)
2.4.3 Wat was die hoofoogmerk van die Kyoto Protokol? (1 x2)
2.4.4 Noem, met EEN rede, of die Kyoto Protokol sy oogmerke bereik
het of nie. (2 x2)
2.4.5 Gee EEN moontlike rede waarom lande soos die VSA en Australié
nie bereid was om hulle tot die Kyoto Protokol te verbind nie.(1 x 2)
2.4.6 Skryf 'n enkele paragraaf (nie meer as 12 reéls nie) waarin jy die

Kopiereg voorbehou

negatiewe impak van aardverwarming op Afrika en sy inwoners
uitlig. (6 x2)

Blaai om asseblief
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2.5 FIGUUR 2.5 illustreer 'n tipiese helling.

251 Beskryf die vorm van die kruin. 1x2)

252 Waarom is die kranshelling so steil? 1x2)

253 Waar kom die puinbrokstukke op die tallushang vandaan? (1 x 2)

254 Noem TWEE eienskappe van die tallushang. (2x2)

2.5.5 Noem die hangelement gemerk D. (1x2)

2.5.6 Stel voor waarom hangelement D die groei van plantegroei meer
ondersteun as die hangelement bokant dit. (2x2)

2.6 FIGUUR 2.6 illustreer die stroomprofiele van 'n tipiese Suid-Afrikaanse rivier

vanaf die oorsprong tot by die riviermonding. Verskeie basisvlakke van erosie
word op die stroomprofiel aangetoon.

2.6.1

2.6.2

2.6.3

2.6.4

2.6.5

2.6.6

Kopiereg voorbehou

Wat is 'n basisvlak van erosie? 1x2)

Identifiseer EEN tydelike basisvlak van erosie in FIGUUR 2.6.
(1x2)

Teken 'n benoemde lengteprofiel van die rivier geillustreer in
FIGUUR 2.6, waarop Jy duidelik aantoon hoe die tydelike
basisvlakke van erosie die vorm daarvan kon beinvioed het. (2 x 2)

Hoe sal jy die lengteprofiel wat jy in VRAAG 2.6.3.geteken het,
beskryf? 1x2)

Noem EEN van die waarneembaarste veranderinge sigbaar in die
deursneeprofiele van die rivier vanaf die oorsprong tot by die
riviermonding. 1x2)

Skryf 'n enkele paragraaf (nie meer as 12 reéls nie) waarin jy
verduidelik waarom die deursneeprofiele van die rivier vanaf die
oorsprong tot by die riviermonding verander. (6x2)

Blaai om asseblief

(2)
(2)
(2)
(4)
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)
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MENSE EN PLEKKE: LANDELIKE EN STEDELIKE
NEDERSETTINGS, MENSE EN HULLE BEHOEFTES

Beantwoord ten minste EEN vraag uit hierdie afdeling.

VRAAG 3

3.1 Verwys na FIGUUR 3.1 wat die invloed van standplase op nedersettings
illustreer. Pas die letters A tot E by die standplaasname hieronder gegee.
Skryf die letters (A — E) langs die vraagnommers (3.1.1 — 3.1.5) in die
ANTWOORDEBOEK neer.

3.1.1

3.1.2

3.1.3

3.14

3.1.5

Waterpuntstandplaas
Verdedigingsstandplaas
Poortstandplaas
Droépuntstandplaas

Vragbrekingspunt (5x2)

3.2 Kies 'n beskrywing uit KOLOM B om by 'n begrip in KOLOM A te pas. Skryf
slegs die letter (A — F) langs die vraagnommer (3.2.1 — 3.2.5) in die
ANTWOORDEBOEK neer, byvoorbeeld 3.2.6 H.

KOLOM A KOLOM B
3.2.1 Handelsbalans A geen hindernis vir invoer en
uitvoer van goedere en dienste
3.2.2 Vrye handel
B uitruil van goedere en dienste
3.2.3 Agglomerasie tussen lande
3.24 Invoervervanging C die verskil in waarde tussen
invoere en uitvoere
3.25 Handel

D waarde van alle goedere en
dienste in 'n land in een jaar
geproduseer

E konsentrasie van nywerhede in
die kerngebiede

F vervanging van goedere wat
vroeér by ander lande gekoop is
met plaaslik vervaardigde
goedere

Kopiereg voorbehou

5x2)
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3.3 Versnelde stedelike groei en stedelike uitbreiding het 'n groot invioed op groot

stede in Suid-Afrika. Verwys na FIGUUR 3.3 wat 'n stedelike profiel van 'n
groot stad in Suid-Afrika skematies illustreer.

3.3.1

3.3.2

3.3.3

3.34

3.3.5

Onderskei tussen stedelike groei en stedelike uitbreiding. (2 x 2)

Gee 'n kort beskrywing van die vorm van die stedelike profiel van
die stad wat in FIGUUR 3.3 geillustreer word. (2x2)

Verduidelik waarom hierdie stad se stedelike profiel die vorm
aangeneem het wat in VRAAG 3.3.2. geillustreer word. (2x2)

Watter grondgebruik kom voor waar die stedelike profiel 'n
hoogtepunt bereik? 1x2)

Gee EEN rede waarom die grondgebruik, genoem in VRAAG 3.3.4,
voorkom waar die stedelike profiel 'n hoogtepunt bereik. (1x2)

3.4 Verwys na die vereenvoudigde grondgebruikkaart gemerk FIGUUR 3.4.

3.4.1

3.4.2

3.4.3

3.4.4

Kopiereg voorbehou

Gee EEN rede wat aandui dat sone 1 die SSKis. 1x2)
Sone 2 is die oorgangsone.

(a) Dui aan of swaar of ligte nywerhede waarskynlik hier gevind
sal word. 1x2)

(b) Gee EEN rede vir jou antwoord op VRAAG 3.4.2(a). 1x2

(c) Waarom word na hierdie sone in die algemeen as die
'vervalsone' verwys? (1x2)

Dui aan, met 'n rede, watter stedelike grondgebruikmodel die
grondgebruikpatroon van hierdie stad die beste beskryf. (2x2)

Foto Y verteenwoordig Y in FIGUUR 3.4. Noem in hooftrekke, in 'n
enkele paragraaf (nie meer as 12 reéls nie), enige probleme en
moontlike oplossings, wat die blikkiesdorp/informele nedersetting
vir die stadsvaders inhou. (6 x 2)

Blaai om asseblief
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3.5 Lees die geredigeerde uittreksel oor informele handel hieronder en
beantwoord die vrae wat volg.

INFORMELE HANDEL BESLISSEND VIR WERKGELEENTHEDE
Mail and Guardian

Elke dag vertrek ‘n bus, gewoonlik volgepak, vanaf Malawi na Suid-Afrika. Die
meeste van hierdie passasiers is informele handelaars, wat houtsnuisterye
(‘curios’) in die groot Suid-Afrikaanse stede, Johannesburg, Durban en
Kaapstad, kom verkoop.

Malawi het ‘n bevolking van 12 miljoen, waarvan 65% onder die armoedelyn
van minder as ‘n dollar per dag leef. Ekonomiese ontleder, Mavuto Bamusi,
praat met ontsag van die effektiewe rol wat informele oorgrenshandelaars in
die Malawiese ekonomie speel. Hy sé hierdie tipe handel bied ekonomiese
geleenthede aan vroue en die jeug, wat andersins nie in diens geneem sou
word nie.

Die kommer bestaan dat hulle gewoonlik allerhande soorte maatskaplike en
ekonomiese ongeregtighede in die gesig staar, soos teistering deur openbare
owerhede. Hulle word onderwerp aan onnodige kontroles wat ongereguleerd
is. Hy sé die ander nadeel is dat die meeste van die handelaars nie geletterd

IS nie.
3.5.1 Gee EEN rede waarom Malawiérs by informele handel betrokke
raak. (1x2) (2)
3.5.2 Waarom word daar ook na informele handel as die 'onsigbare
ekonomie' verwys? 1x2 (2)
3.5.3 Verduidelik TWEE wyses waarop informele handel die formele
sektor beinvioed. (2x2) (4)
3.54 Haal enige TWEE maatskaplike ongeregtighede uit die artikel aan
wat informele handelaars ervaar. (2x2) (4)
3.55 Noem EEN voordeel en EEN nadeel van Malawiérs se
betrokkenheid by informele handel in Suid-Afrika. (2x2) (4)

3.6 Bestudeer die sirkelgrafiek (FIGUUR 3.6), wat die samestelling van Suid-
Afrika se BBP toon.

3.6.1 Definieer die term bruto binnelandse produk. 1x2) (2)
3.6.2 Gee TWEE voorbeelde van tersiére aktiwiteite in FIGUUR 3.6.
(2x2) (4)
3.6.3 Bereken die persentasie bydrae gelewer deur die primére sektor
tot die BBP. 1x2) (2)

Kopiereg voorbehou Blaai om asseblief
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3.6.4 'n Beduidende deel van Suid-Afrika se begroting is in die laaste
finansiéle jaar aan vervoer en kommunikasie toegeken. Gee TWEE
moontlike redes vir hierdie besluit. (2x2)
3.6.5 Bespreek, in 'n enkele paragraaf (nie meer as 12 reéls nie),

waarom 'n ineenstorting van die Suid-Afrikaanse landbou-industrie
die ontwikkeling van Suid-Afrika se ekonomie negatief kan
beinvioed. (6x2)

VRAAG 4

4.1

4.2

Verwys na FIGUUR 4.1, wat reispatrone vir inkopies aantoon. Gee EEN term
vir elk van die volgende stellings:

411 A beeld die maksimum afstand uit wat 'n klant bereid is om te reis
om 'n produk te koop

4.1.2 Die term, gebruik vir produkte soos B, wat op 'n daaglikse basis
gebruik word en wat relatief goedkoop is

4.1.3 C verwys na die opvangsgebied waarvandaan 'n stedelike gebied
sy klante trek

4.1.4 Die minimum aantal klante benodig om 'n diens winsgewend te
maak

415 E is 'n stedelike gebied wat dienste voorsien aan die omliggende
landelike gebied 5x2)

Lees die uittreksel hieronder en beantwoord die vraag wat volg.

OPSKUD: DIE REGERING SE PLAN VIR SWARTES OM MEER GROND
TE BESIT, IS BESIG OM TE KWYN

Die regering se plan, met die doel om die skewe rassepatroon van
grondeienaarskap, wat al bestaan sedert die wittes Suid-Afrika honderde jare
gelede verower het, reg te stel is 'n gemors. Volgens die plan wat in 1994
bekendgestel is, moes 30% van die plaasgrond wat deur wittes besit is, aan
arm swartes herverdeel word. Sover is skaars 5% oorhandig.

Die regering wat deur 'n resessie belaai is, staar meer dringende eise in die
gesig, soos die voorsiening van basiese dienste aan die land se toenemend
oproerige arm swart woongebiede. Mnr. Zuma noem steeds grondhervorming
as een van sy vyf top prioriteite. Maar dit het nie meer dieselfde dringendheid
nie.

Kopiereg voorbehou Blaai om asseblief
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Kies 'n item uit KOLOM B om by 'n beskrywing in KOLOM A te pas. Skryf
slegs die letter (A — F) langs die vraagnommer (4.2.1 — 4.2.5) in die
ANTWOORDEBOEK neer, byvoorbeeld 4.2.6 H.

KOLOM A KOLOM B
421 Globale strategie met die A grondrestitusie
doel om volhoubare
programme te ontwikkel B grondbesithervorming
4.2.2 Proses om mense te C gemeenskapgrondeienaarskap
vergoed vir grond wat
gedurende gedwonge D Wet op Grondbesit van 1913

verskuiwings verloor is
E Agenda 21
4.2.3 Voorkom die onwettige of
onregverdige uitstetting van | F grondherverdeling
langtermyn-plaasbewoners

4.2.4 Gee grond vir boerdery aan
voorheen benadeeldes

4.2.5 In die apartheidsera het
hierdie wetgewing teen
sekere rassegroepe wat
grond wou koop,
gediskrimineer

5x2)
4.3 Verwys na FIGUUR 4.3, wat die beweging van mense tussen landelike
gebiede en stede aantoon.

43.1 Noem EEN buurland waarvandaan Suid-Afrikaanse stede

trekarbeiders lok. 1x2)

4.3.2 Definieer die term trekarbeider. 1x2)

4.3.3 Gee TWEE redes waarom baie mense landelike gebiede verlaat

en na die Suid-Afrikaanse stede beweeg. (2x2)

4.3.4 Verduidelik hoe die beweging, voorgestel deur A, die funksionering

van stede beinvioed. (2x2)

4.3.5 Gee TWEE redes waarom trekarbeiders soms nie deur die
plaaslike inwoners in Suid-Afrikaanse stede aanvaar word nie.

(2x2)

Kopiereg voorbehou Blaai om asseblief
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4.4 Bestudeer FIGUUR 4.4, wat 'n stedelike gebied en die omliggende omgewing
toon.
44.1 Definieer die term landelik-stedelike oorgangsone. 1x2)
4.4.2 Gee EEN rede waarom die gholfbaan in die landelik-stedelike
oorgangsone geleé is. (1 x2)
4.4.3 Gee die term wat gebruik word om die beweging van supermarkte
en ander kleinhandelswinkels uit die SSK na die voorstede te
beskryf. (1x2)
4.4.4 Noem TWEE faktore wat die ligging van die besigheidspark in
FIGUUR 4.4 sou begunstig het. (2x2)
445 Watter stedelike grondgebruiksonemodel beskryf die verspreiding
van die onderskeie grondgebruiksones die beste? dx2)
4.4.6 Die binne-stedelike gebiede van baie Suid-Afrikaanse stede is
besig om te verval (besighede beweeg uit). Skryf 'n enkele
paragraaf (nie meer as 12 reéls nie) waarin jy verduidelik waarom
die binne-stedelike gebiede hul belangrikheid verloor. Noem ook
van die nadele van hierdie verval vir die binne-stedelike gebiede.
(6x2)
4.5 Verwys na FIGUUR 4.5 wat verskeie voorbeelde van aktiwiteite in die formele

en informele sektore van die Suid-Afrikaanse ekonomie toon. Hierdie
aktiwiteite is almal deel van Suid-Afrika se tersiére sektor.

45.1
45.2

45.3

45.4

455

Kopiereg voorbehou

Definieer die term formele ekonomiese aktiwiteit. 1x2)
Gee EEN voorbeeld van 'n formele ekonomiese aktiwiteit. (1 x 2)

Waarom kan ons sé dat informele en formele aktiwiteite almal deel
Is van Suid-Afrika se tersiére aktiwiteite? 1x2)

Die informele sektor se bydrae tot Suid-Afrika se BBP is beperk.
Waarom is dit so? (2x2)

Noem DRIE wyses waarop die posisie van die informele sektor in
die Suid-Afrikaanse ekonomie verstewig kan word. 3x2)

Blaai om asseblief

)

(2)

(2)

(4)

(2)

(12)

(2)
(2)

(2)

(4)

(6)
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4.6 Bestudeer FIGUUR 4.6, wat 'n prentjie is met 'n belangrike boodskap oor

water as 'n hulpbron.

4.6.1

4.6.2

4.6.3

4.6.4

4.6.5

Kopiereg voorbehou

Watter boodskap gee die prentjie oor die toekomstige
beskikbaarheid van water? 1x2

As 'n land ervaar Suid-Afrika gereeld 'n watertekort. Gee TWEE
moontlike redes vir hierdie watertekort. (2x2)

Noem enige EEN wateroordragskema wat ingestel is om die
waterprobleem in Suid-Afrika te verlig. (1x2)

Gee TWEE redes waarom dit belangrik is om Suid-Afrika se skaars
watervoorraad vir toekomstige geslagte te bewaar. 2x2)

Skryf 'n enkele paragraaf (nie langer as 12 reéls nie) waarin jy
volhoubare maniere verduidelik om te verseker dat ons 'n
voldoende watervoorraad vir toekomstige geslagte het, maar ook 'n
goeie groeikoers van die ekonomie handhaaf. (6x2)

GROOTTOTAAL:

(2)

(4)

(2)

(4)

(12)
[100]

300



